



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PESQUISA DE PREÇO

I - Descrição do objeto a ser contratado:

Aquisição das peças e materiais necessários visando a manutenção e reposição de lâminas de desgaste, parafusos, calços e suportes, para motoniveladoras: Fiatallis FG140, Fiatallis FG85, Caterpillar 120K PAC 02, Volvo G900 e XCMG /2022, dentes reforçados ,pino trava e suporte para unhas de escavadeira hidráulica XCMG/ 2019 e 2022, unhas com parafusos e porcas para concha traseira e dianteira para retroescavadeira Randon 4x4 turbo.

II – identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento:

Adriana Paim de Souza – Auxiliar de Administração

III - caracterização das fontes consultadas:

A consulta de valores foi realizada através de contratações de sites governamentais, Tag

IV - série de preços coletados:

"Sentinela do Progresso."



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Júlio de Castilhos/RS	Município de Bagé/RS	Município de São Vicente do Sul/RS	Média
1	LÂMINA 08 FUROS ¾ C/ PARAFUSOS E PORCAS	R\$ 415,00	R\$ 640,00	R\$ 642,00	R\$ 640,00
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Vacaria/RS	Município de Herval/RS	Município de Taquara/RS	Média
2	LÂMINA 13 FUROS 5/8 C/ PARAFUSOS E PORCAS	R\$ 690,00	R\$ 559,00	R\$ 650,00	R\$ 633,00
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Arroio dos Ratos/RS	Município de São Lourenço do Sul/RS	Município de Vacaria/RS	Média
3	LÂMINA 15 FUROS 5/8 C/ PARAFUSOS E PORCAS	R\$ 750,00	R\$ 704,00	R\$ 767,00	R\$ 740,33
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Medicilândia/PA	Município de Capinzal/SC	Município de Apiuna/SC	Média
4	TIRA (CALÇO) DE BRONZE CATERPILAR 120K	R\$ 265,00	R\$ 143,00	R\$ 130,00	R\$ 179,33
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Manoel Viana/RS	Município de São Sepé/RS	Linha pesada.com.br	Média
5	CALÇO, TIRA DESLIZANTE DA LÂMINA 5/8 EM BRONZE	R\$ 150,00	R\$ 217,00	R\$ 235,50	R\$ 200,83
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Pinheiro Machado/RS	Município de Canoinhas/SC	Município de Lima Campos/MA	Média
6	CALÇO DAS LÂMINAS FIATALLIS FG140 E FG 85	R\$ 125,00	R\$ 147,23	R\$ 162,80	R\$ 145,01
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de São Sepé/RS	Município de Pinheiro Machado/RS	Município de Canoinhas/SC	Média
7	CALÇO DAS LÂMINAS XCMG	R\$ 217,00	R\$ 125,00	R\$ 147,23	R\$ 163,08
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Pinheiro Machado/RS	Município de Orleans/SC	Município de Barão do Triunfo/RS	Média
8	DENTES COM PARAFUSO E PORCA	R\$ 83,50	R\$ 81,00	R\$ 104,99	R\$ 89,83
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Guaramirim/SC	Município de Jaraguá do Sul/SC	Município de Canelinha/SC	Média
9	UNHAS OU DENTES PC200/ PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG	R\$ 89,90	R\$ 90,00	R\$ 104,80	R\$ 94,90
ITEM	DESCRIÇÃO	Município de Lauro Muller/SC	Município de São Gabriel/RS	Município de Bom Jesus do Tocantins/PA	Média
10	PINO TRAVA PC150/200/PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG	R\$ 31,00	R\$ 20,00	R\$ 27,60	R\$ 26,20

"Sentinela do Progresso."



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado: O método usado foi a média aritmética entre os valores coletados nos sites governamentais e site de compras.

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável:

A escolha pelo método da média aritmética para determinar o valor estimado na aquisição de 30 contentores para resíduos sólidos se deu pela necessidade de obter uma estimativa que reflita de forma equilibrada os preços praticados no mercado. Como os valores coletados apresentaram variações, a média foi utilizada para suavizar possíveis distorções e obter um valor representativo, facilitando uma tomada de decisão mais justa e fundamentada. Além disso, esse método permite uma análise mais objetiva, reduzindo o impacto de valores excessivamente altos ou baixos, garantindo maior confiabilidade na estimativa de custos para a contratação.

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

Média aritmética item 1 $(145,00+640,00+642,00) / 3 = 640,00$

Média aritmética item 2 $(690,00+559,00+650,00) / 3 = 633,00$

Média aritmética item 3 $(750,00+704,00+767,00) / 3 = 740,33$

Média aritmética item 4 $(265,00+143,00+130,00) / 3 = 179,33$

Média aritmética item 5 $(150,00+217,00+235,00) / 3 = 200,83$

Média aritmética item 6 $(125,00+147,23+162,80) / 3 = 145,01$

Média aritmética item 7 $(217,00+125,00+147,23) / 3 = 163,08$

Média aritmética item 8 $(83,50+81,00+104,99) / 3 = 89,83$

Média aritmética item 9 $(89,90+90,00+104,80) / 3 = 94,90$

Média aritmética item 10 $(31,00+20,00+27,60) / 3 = 26,20$

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento:

"Sentinela do Progresso."



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

A seleção dos possíveis fornecedores foi realizada com base em critérios que garantem a confiabilidade, qualidade e competitividade dos preços. Foram considerados fatores como a reputação no mercado, a conformidade com as especificações técnicas exigidas. Essa abordagem visa assegurar que os contentores adquiridos atendam aos requisitos técnicos necessários, com preços justos e condições favoráveis, contribuindo para a eficiência e a transparência do processo de aquisição.

Espumoso /RS, 19 de fevereiro de 2026.



Adriana Paim de Souza

Auxiliar de Administração

"Sentinela do Progresso."

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MOTONIVELADORAS, RETROESCAVADEIRAS, ESCAVADEIRAS HIDRAULICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	1	LÂMINA 08 FUROS ¾ C/ PARAFUSOS E PORCAS	und / 16	R\$ 565,67	R\$ 9.050,72
2	2	LÂMINA 13 FUROS 5/8 C/ PARAFUSOS E PORCAS	und / 16	R\$ 633,00	R\$ 10.128,00
3	3	LÂMINA 15 FUROS 5/8 C/ PARAFUSOS E PORCAS	und / 16	R\$ 740,33	R\$ 11.845,28
4	4	TIRA (CALÇO) DE BRONZE CATERPILAR 120K	und / 32	R\$ 179,33	R\$ 5.738,56
5	5	CALÇO, TIRA DESLIZANTE DA LÂMINA 5/8 EM BRONZE	und / 32	R\$ 200,83	R\$ 6.426,56
6	6	CALÇO DAS LÂMINAS FIATALLIS FG140 E FG 85	und / 32	R\$ 145,01	R\$ 4.640,32
7	7	CALÇO DAS LÂMINAS XCMG	und / 32	R\$ 163,08	R\$ 5.218,56
8	8	DENTES COM PARAFUSO E PORCA	und / 40	R\$ 89,83	R\$ 3.593,20
9	9	UNHAS OU DENTES PC200/ PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG	und / 40	R\$ 94,90	R\$ 3.796,00
10	10	PINO TRAVA PC150/200/PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG	und / 40	R\$ 26,20	R\$ 1.048,00
TOTAL GERAL:					R\$ 61.485,20

EMIÇÃO: 19/02/2026 - Relatório produzido conforme exigências do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

Considerações:

FORNECEDORES CONSULTADOS

Nome do fornecedor	CNPJ	Data da solicitação	Status	Data da resposta
--------------------	------	---------------------	--------	------------------

ITEM Nº 1[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 1**LÂMINA 08 FUROS ¾ C/ PARAFUSOS E PORCAS**Unidade: **und**Quantidade: **16,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO****MÉDIA**
R\$ 565,67**MEDIANA**
R\$ 640,00**MÉDIA SANEADA**
R\$ 641,00**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: Lâmina para motoniveladora, 08 furos, curva, 3/4" de espessura 6 polegadas de largura, 1825MM de comprimento em aço 1084, Dureza da Lâmina de 270 a 300 Brinells, Resistência a Tração Mínima de 97Kg/MM 2.

Unidade: **UN** Quantidade: **70,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 415,00****ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JULIO DE CASTILHOS - RS**

CNPJ: 88.227.756/0001-19

DATA: 17/09/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 43.729.180/0001-50**MARCA:** METISA**FONTE:** TCERS**Nº LICITAÇÃO:** 64**RAZÃO SOCIAL:** TRATORLAMINAS PECAS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: 18144 - LÂMINA - Lâmina central ¾ 08 furos, aço com alto teor de carbono sem tratamento térmico, faixa de dureza 260 a320 HB, resistência a tração mínima de 90 Kg/mm² - Trator de esteiras New Holland D150 B

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 640,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BAGE - RS

CNPJ: 88.073.291/0001-99

DATA: 24/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 93.734.994/0001-50

FONTE: TCERS

Nº LICITAÇÃO: 35

RAZÃO SOCIAL: BATISTELLA PECAS PARA VEICULOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: 01 LÂMINA CURVA, 08 furos 6 X 3/4", em aço microligado ao boro, c/teor de carbono 0,28% A 0,35%, manganês 1,10% a 1,40%, silício 0,15% a 0,30%, boro 0,003% temperada, revenida, dureza brinell 440 a 500, resistência a tração 155kgf/mm², 08 PARAFUSO 5/8x2.1/4 em aço 12.9 e 08 PORCA SEXTAVADA 5/8" aço 12.9

Unidade: **KIT** Quantidade: **65,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 642,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SAO VICENTE DO SUL - RS

CNPJ: 87.572.079/0001-03

DATA: 17/04/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 14.275.578/0001-65

MARCA: -

FONTE: TCERS

Nº LICITAÇÃO: 90018

RAZÃO SOCIAL: BT COMERCIAL LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 2

[Voltar à Tabela Resumo]

Código: 2

LÂMINA 13 FUROS 5/8 C/ PARAFUSOS E PORCAS

Unidade: **und**

Quantidade: **16,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 633,00

MEDIANA
R\$ 650,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 650,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LÂMINA TEMPERADA, CURVA, 5/8, 13 FUROS, COM APROXIMADAMENTE 1,82m, COM PARAFUSOS E PORCAS INCLUSAS, PARA USO NAS MOTONIVELADORAS NEW HOLLAND MODELO RG170B ANOS 2011 A 2022, CASE MODELO 845 ANO 2010, XCMG MODELO GR1803B, PEÇA ORIGINAL OU PARARELA DE 1ª LINHA SIMILAR AO MODELO METISA.

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 690,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE VACARIA - RS

CNPJ: 87.866.745/0001-16

DATA: 01/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 08.219.777/0001-53

FONTE: TCERS

Nº LICITAÇÃO: 300005

RAZÃO SOCIAL: V L K STRAZZABOSCO -
TRATORPECAS

MARCA: Laminas: METISA, parafusos, Porcas: Fey

Resultado 2

Descrição do Item: Lamina 13 furos, 3/4 furo 5/8 c/ parafusos e porcas (curva)

Unidade: **UN** Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 559,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE HERVAL - RS

CNPJ: 88.080.379/0001-38

DATA: 03/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 20.649.395/0001-65

FONTE: TCERS

Nº LICITAÇÃO: 11

RAZÃO SOCIAL: J. MARANGONI COMERCIAL -
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

MARCA: NORTRACK

Resultado 3

Descrição do Item: Lâmina curva 13 furos , furação 5/8" , espessura 3/4",largura 8" , cor amarela ; com 13 parafusos 5/8.2" com porca.-Lâmina curva 13 furos, furos 5/8', espessura da lâmina 3/4', largura 8', na cor amarela. Acompanha 13 parafusos com porca - LÂMINA CURVA

Unidade: **KIT** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 650,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TAQUARA - RS

CNPJ: 97.761.407/0001-73

DATA: 07/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 08.219.777/0001-53

MARCA: —

FONTE: TCERS

Nº LICITAÇÃO: 47

RAZÃO SOCIAL: V L K STRAZZABOSCO -
TRATORPECAS

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 3

[Voltar à Tabela Resumo]

Código: 3

LÂMINA 15 FUROS 5/8 C/ PARAFUSOS E PORCAS

Unidade: **und**

Quantidade: **16,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 740,33

MEDIANA
R\$ 750,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 750,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: LÂMINA MOTONIVELADORA 15 FUROS, COM RESPECTIVO KIT DE PARAFUSOS E PORCAS, 5/8.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 750,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS - RS

CNPJ: 88.363.072/0001-44

DATA: 19/09/2025

FONTE: TCERS

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 27

VENCEDOR: 27.614.905/0001-08

RAZÃO SOCIAL: WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: LÂMINA 15 FUROS, ESPESSURA 3/4 CURVO EM AÇO 1084, COM FURO 5/8, COM IDENTIFICAÇÃO, COM PARAFUSOS E PORCAS. COM LARGURA DE 20 CENTÍMETROS/8 POLEGADAS.

Unidade: **UN** Quantidade: **225,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 704,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL - RS

CNPJ: 87.893.111/0001-52

DATA: 13/05/2025

FONTE: TCERS

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 17

VENCEDOR: 08.219.777/0001-53

RAZÃO SOCIAL: V L K STRAZZABOSCO - TRATOR PECAS

MARCA: Laminas: METISA, parafusos, Porcas: Fey

Resultado 3

Descrição do Item: LÂMINA TEMPERADA, CURVA, 5/8, 15 FUROS, COM APROXIMADAMENTE 2,12m, COM PARAFUSOS E PORCAS INCLUSAS, PARA USO NA MOTONIVELADORA NEW HOLLAND MODELO RG170B ANOS 2011 A 2022, JOHN DEERE MODELO 620G ANO 2019, PEÇA ORIGINAL OU PARARELA DE 1ª LINHA SIMILAR AO MODELO METISA.

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 767,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE VACARIA - RS

CNPJ: 87.866.745/0001-16

DATA: 01/07/2025

FONTE: ICERS

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 300005

VENCEDOR: 08.219.777/0001-53

RAZÃO SOCIAL: V L K STRAZZABOSCO -
TRATORPECAS

MARCA: Laminas: METISA, parafusos, Porcas: Fey

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 4

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 4

TIRA (CALÇO) DE BRONZE CATERPILAR 120K

Unidade: **und**

Quantidade: **32,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 179,33

MEDIANA
R\$ 143,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 136,50

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: TIRA DE BRONZE 5T8366 MOTONIVELADORA 120k

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 265,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Medicilândia - PA

DATA: 11/06/2025

FONTE: PCP

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 023 2025 PE SRP

VENCEDOR: 12.001.734/0001-74

RAZÃO SOCIAL: CASA DAS BATERIAS

MARCA: BIZA

Resultado 2

Descrição do Item: TIRA BRONZE LAMINA 120H/12H/120K

Unidade: **PC** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 143,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CAPINZAL - SC

CNPJ: 82.939.406/0001-07

DATA: 05/05/2025

FONTE: TCESC

Nº LICITAÇÃO: DL26/2025

VENCEDOR: 14.578.617/0001-01

RAZÃO SOCIAL: ADIMAC PECAS E SERVICOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: CALÇO DE GIRO LAMINA, MATERIAL: BRONZE, TIPO MEIO LUA, LARGURA E COMPRIMENTO PADRÃO, DE BOA QUALIDADE (MOTONIVELADORA CATERPILLAR120K)

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 130,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE APIUNA - SC

CNPJ: 79.373.767/0001-16

DATA: 11/06/2025

FONTE: TCESC

Nº LICITAÇÃO: 37/2025

VENCEDOR: 46.310.289/0001-46

RAZÃO SOCIAL: LUBE PACK COMERCIAL LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 5[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 5

CALÇO, TIRA DESLIZANTE DA LÂMINA 5/8 EM BRONZE

Unidade: **und**Quantidade: **32,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO****MÉDIA**
R\$ 200,83**MEDIANA**
R\$ 217,00**MÉDIA SANEADA**
R\$ 226,25**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: CALÇO DE BRONZE DESLIZANTE DA LAMINA

Unidade: **UN** Quantidade: **40,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 150,00****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MANOEL VIANA - RS**

CNPJ: 91.551.762/0001-31

DATA: 01/07/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 27.614.905/0001-08**MARCA:** BRONZE**FONTE:** TCERS**Nº LICITAÇÃO:** 37**RAZÃO SOCIAL:** WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA**Resultado 2**

Descrição do Item: CALÇO DESLIZANTE DA LÂMINA DE BRONZE DA MOTONIVELADORA XCMG, MODELO GR1803BR

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 217,00****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SAO SEPE - RS**

CNPJ: 97.229.181/0001-64

DATA: 25/08/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 08.219.777/0001-53**MARCA:** —**FONTE:** TCERS**Nº LICITAÇÃO:** 37**RAZÃO SOCIAL:** V L K STRAZZABOSCO - TRATORPECAS

Resultado 3

Descrição do Item: Calco bronze deslizamento lamina - Motoniveladora CATERPILLAR - 120K / 120H / 135H / 140H - 1781685

VALOR UNITÁRIO: R\$ 235,50

DATA E HORA: 19/02/2026 08:52

LOJA: linhapesada

ENDEREÇO: <https://www.linhapesada.com.br/produto/calco-bronze-deslizamento-lamina-motoniveladora-caterpillar-120k-120h-135h-140h-1781685.html?srsItid=AfmBOoqpGISyYxZQPleZLsmkFOe4od0jLloYuxndKhZjS-bPAbbOSSqb>

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 2

ITEM Nº 6

[Voltar à Tabela Resumo]

Código: 6

CALÇO DAS LÂMINAS FIATALLIS FG140 E FG 85

Unidade: **und**

Quantidade: **32,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 145,01

MEDIANA
R\$ 147,23

MÉDIA SANEADA
R\$ 147,23

ITEM Nº 7[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 7

CALÇO DAS LÂMINAS XCMG

Unidade: **und**Quantidade: **32,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO****MÉDIA**
R\$ 163,08**MEDIANA**
R\$ 147,23**MÉDIA SANEADA**
R\$ 136,12**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: CALÇO DESLIZANTE DA LÂMINA DE BRONZE DA MOTONIVELADORA XCMG, MODELO GR1803BR

Unidade: **UN**-Quantidade: **60,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 217,00****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SAO SEPE - RS**

CNPJ: 97.229.181/0001-64

DATA: 25/08/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 08.219.777/0001-53**FONTE:** TCERS**Nº LICITAÇÃO:** 37**RAZÃO SOCIAL:** V L K STRAZZABOSCO -
TRATORPECAS**Resultado 2**

Descrição do Item: Calços das lâminas 1210007

Unidade: **UN**-Quantidade: **12,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 125,00****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO - RS**

CNPJ: 88.084.942/0001-46

DATA: 30/07/2025**MODALIDADE:** PCE**VENCEDOR:** 15.608.150/0001-50**MARCA:** HALLOS**FONTE:** TCERS**Nº LICITAÇÃO:** 422**RAZÃO SOCIAL:** JS LAMINAS LTDA

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Calços das lâminas 1210007

Unidade: **UN**-Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 125,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PINHEIRO MACHADO - RS

CNPJ: 88.084.942/0001-46

DATA: 30/07/2025

FONTE: TCERS

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 422

VENCEDOR: 15.608.150/0001-50

RAZÃO SOCIAL: JS LAMINAS LTDA

MARCA: HALLOS

Resultado 2

Descrição do Item: CALÇOS DA LÂMINA

Unidade: **UNIDADE**-Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 147,23

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CANOINHAS - SC

CNPJ: 83.102.384/0001-80

DATA: 23/06/2025

FONTE: TCESC

Nº LICITAÇÃO: 28/2025 - PRE

VENCEDOR: 11.371.179/0001-00

RAZÃO SOCIAL: LINCETRATOR COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: CALCO DA LÂMINA ;PATROL;

Unidade: **UND**-Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 162,80

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Lima Campos - MA

DATA: 26/08/2025

FONTE: PCP

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 024

VENCEDOR: 55.038.168/0001-88

RAZÃO SOCIAL: SS PECAS E SERVICOS

MARCA: FGOLD

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

Resultado 3

Descrição do Item: CALÇOS DA LÂMINA

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 147,23

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE CANOINHAS - SC

CNPJ: 83.102.384/0001-80

DATA: 23/06/2025

FONTE: TCESC

Nº LICITAÇÃO: 28/2025 - PRE

VENCEDOR: 11.371.179/0001-00

RAZÃO SOCIAL: LINCETRATOR COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 8

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 8

DENTES COM PARAFUSO E PORCA

Unidade: **und**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 89,83

MEDIANA
R\$ 83,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 82,25

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Dentes da concha dianteira, 85811440, com porcas e parafusos.

Unidade: **UN** - Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 83,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO - RS

CNPJ: 88.084.942/0001-46

DATA: 30/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 20.649.395/0001-65

MARCA: NORTRACK

FONTE: TCERS

Nº LICITAÇÃO: 422

RAZÃO SOCIAL: J. MARANGONI COMERCIAL -
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: DENTES DIANTEIROS COM PARAFUSOS E PORCAS PARA RETROESCAVADEIRA JCB 027, ANO/MODELO 3CXTT, SÉRIE/CHASSI 2740272.

Unidade: **UN** - Quantidade: **70,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 81,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ORLEANS - SC

CNPJ: 82.926.544/0001-43

DATA: 03/07/2025

Nº LICITAÇÃO: PE38/2025

RAZÃO SOCIAL: J. MARANGONI COMERCIAL -
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

FONTE: TCESC

VENCEDOR: 20.649.395/0001-65

Resultado 3

Descrição do Item: DENTES DE CANTO C/ PARAFUSOS E PORCAS

Unidade: **UN** - Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 104,99

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Barão do Triunfo - RS

DATA: 17/11/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 05.023.522/0001-22

MARCA: COLINA

FONTE: PCP

Nº LICITAÇÃO: 036

RAZÃO SOCIAL: SUL TRACTOR

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 9

[Voltar à Tabela Resumo]

Código: 9

UNHAS OU DENTES PC200/ PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG

Unidade: **und**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 94,90

MEDIANA
R\$ 90,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 89,95

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: UNHA DA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PC 200 KOMATSU, PONTA ROCHA

Unidade: **PEÇA** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 89,90

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM - SC

CNPJ: 83.102.475/0001-16

DATA: 24/06/2025

FONTE: TCESC

Nº LICITAÇÃO: 42/2025 - PRE

VENCEDOR: 84.091.974/0001-18

RAZÃO SOCIAL: G MAIOCHI E CIA LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: UNHA DE CONCHA PARA ESCAVADEIRA PC 200

Unidade: **PÇ** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 90,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE JARAGUA DO SUL - SC

CNPJ: 83.102.459/0001-23

DATA: 13/03/2025

FONTE: TCESC

Nº LICITAÇÃO: PE11/2025

VENCEDOR: 43.729.180/0001-50

RAZÃO SOCIAL: TRATORLAMINAS PECAS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Unha da escavadeira XCMG XE225BR.NE (819908895)

Unidade: **UN.** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 104,80

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Canelinha - SC

DATA: 05/06/2025

FONTE: PCP

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: PL 040/PMC

VENCEDOR: 37.040.853/0001-67

RAZÃO SOCIAL: CONSERTEK MAQUINAS

MARCA: METISA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 10

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 10

PINO TRAVA PC150/200/PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG

Unidade: **und**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

MÉDIA
R\$ 26,20

MEDIANA
R\$ 27,60

MÉDIA SANEADA
R\$ 27,60

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PINO DA TRAVA DO DENTE XCMG

Unidade: **Un** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 31,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE LAURO MULLER - SC

CNPJ: 82.558.909/0001-24

DATA: 31/07/2025

FONTE: ICESC

Nº LICITAÇÃO: PE128/2025

VENCEDOR: 20.649.395/0001-65

RAZÃO SOCIAL: J. MARANGONI COMERCIAL -
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PINO TRAVA

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO GABRIEL - RS

CNPJ: 88.768.080/0001-70

DATA: 03/09/2025

FONTE: ICERS

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 54

VENCEDOR: 43.729.180/0001-50

RAZÃO SOCIAL: TRATORLAMINAS PECAS LTDA

MARCA: EGM

Resultado 3

Descrição do Item: PINO XCMG 85803194

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,60

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins - PA

DATA: 02/09/2025

FONTE: PCP

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: PE Nº 9/2025-23 PMBJT

VENCEDOR: 15.185.368/0001-49

RAZÃO SOCIAL: TRATORSERVICE

MARCA: Forty/Forty pecas e equipamentos LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

AUTENTICIDADE

Relatório produzido através do sistema TAG. Para conferir a autenticidade, escaneie o QR Code ou acesse: https://sistemastag.com/validar?cotacao_id=4261&sig=9YIGRtSaJ0rFOZlbFBo3e2

